[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2025 г. № 403
О проведении конкурса поделок
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый!»

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального округа

Архангельской области
В рамках мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда - 28 апреля 2025 года, проводимых на территории Онежского муниципального о

 HYPERLINK "http://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_rajoni/"
круга Архангельской области, а также в целях повышения культуры безопасного труда среди подрастающего поколения, привлечения внимания общественности к проблемам охраны труда, сохранения жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности, реализации творческих способностей детей администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:
1. Провести конкурс поделок «Охрана труда - это важно, должен знать каждый!» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального округа Архангельской области (далее - Конкурс).
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить конкурсную комиссию по проведению Конкурса согласно приложению № 2 к настоящему постановлению

4. Финансирование мероприятий, связанных с проведением Конкурса осуществляется администрацией Онежского муниципального округа Архангельской области в пределах средств, выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда на 2025-2027 годы».
5. Настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном веб-сайте Онежского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по развитию местного самоуправления - руководителя аппарата администрации Онежского муниципального округа.

Глава Онежского муниципального

округа Архангельской области                                             В.Я. Пономарева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Онежского муниципального округа

Архангельской области
от 31 марта 2025 г. № 403
Положение

о проведении конкурса поделок
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый!»,

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального округа Архангельской области
1. Общие положения

1.1 Организатором проведения Конкурса является отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.

1.2. Конкурс проводится с целью:

- привлечения внимания детей к вопросам охраны и безопасности труда средствами детского творчества.

1.3. Задачи Конкурса:

- формирование у подрастающего поколения понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

- привлечение внимания детей к проблемам производственного травматизма и его профилактике, начиная со школьной скамьи;

- формирование у детей отношения нетерпимости к нарушениям требований трудового законодательства через творческую деятельность;

- привлечение внимания детей к профессиям технической сферы и создание условий для определения приоритетов в будущем выборе профессий.
2. Предмет и участники Конкурса
2.1. Предметом Конкурса являются детские поделки, связанные с одной из перечисленных ниже тем:

- охрана труда в моей школе;

- охрана труда на работе моих родителей;

- охрана труда для разных профессий и специальностей.
2.2 В Конкурсе могут принять участие: учащиеся общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования и профессионально-технического учебного заведения в трех возрастных группах:

первая группа - авторы работ в возрасте от 7 до 10 лет (включительно);

вторая группа - авторы работ в возрасте от 11 до 14 лет(включительно);

третья группа - авторы работ в возрасте от 15 до 18 лет(включительно).

3. Порядок и условия проведения Конкурса,

требования к конкурсным работам
3.1. Конкурсные работы могут быть предоставлены в виде поделок из разного материала: бумаги, соломы, ткани, пластика, природного, бросового материала и в различной технике исполнения: работы  с деревом (резьба, роспись, береста), лепка (керамика, работа с глиной), шитье (батик, вышивка, лоскутное шитье, работа с лентами), моделирование, ткачество (узорное вязание, кружевоплетение, макраме, бисероплетение), конструирование, работа с бумагой (бумажная пластика, оригами, квиллинг) и.т.д.

3.2. Каждая конкурсная работа сопровождается этикеткой согласно Приложению № 1 и заявкой по форме согласно Приложению № 2 к Положению конкурса поделок «Охрана труда - это важно, должен знать каждый!», среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального округа Архангельской области. Этикетка работы оформляется на листе размером 5 см х 10 см и содержит:

1) название работы;

2) фамилию, имя, отчество (при наличии) (полностью) и возраст автора работы;

3) наименование образовательного учреждения.

Этикетка работы печатается полужирным шрифтом Times New Roman    № 14 с одинарным межстрочным интервалом и прикрепляется к лицевой стороне работы в правом нижнем углу.
3.3 Требования к конкурсной работе:

- участники Конкурса должны быть непосредственными авторами работ;

- содержание работы должно соответствовать заданной тематике;

- от одного участника Конкурса может быть представлено не более одной работы.

От участия в Конкурсе отклоняются работы, заимствованные из сети Интернет, участвовавшие в ранее проводимых аналогичных конкурсах.
4. Сроки и место проведения Конкурса
Конкурс проводится в два этапа:
I этап - с 07 апреля по 30 апреля 2025 года.
Первый этап конкурса проводится в образовательных учреждениях Онежского муниципального округа Архангельской области. Образовательные учреждения организуют участие детей в конкурсе и отбор конкурсных работ. По итогам конкурса определяются три лучшие работы в каждой возрастной категории.

Работы для участия в Конкурсе принимаются с 07 апреля по 30 апреля 2025 года (включительно) по адресу:
164840, г. Онега, ул. Шаревского, д. 6, Администрация Онежского муниципального округа Архангельской области, каб. № 14, конкурс поделок«Охрана труда - это важно, должен знать каждый!».

II второй этап - с 01 мая по 15 мая 2025 года.
Победители Конкурса определяются Конкурсной комиссией по проведению Конкурса.
7. Определение победителей и подведение итогов Конкурса

7.1. Поступившие на Конкурс работы оцениваются Конкурсной комиссией по критериям оценки. Каждый критерий оценивается по пяти балльной системе.

Работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие требованиям и тематике Конкурса согласно п. 3.1. настоящего Положения (от 1 до 5 баллов);

- раскрытие заявленной темы (от 1 до 5 баллов);

- оригинальность исполнения и качество выполненной работы                      (от 1 до 5 баллов);
- творческий подход (от 1 до 5 баллов).

7.2. Для каждой конкурсной работы суммируются баллы, набранные по всем критериям оценки.

7.3. По итогам проведения Конкурса определяется по три победителя в каждой возрастной группе.

7.4. Победители конкурса награждаются Дипломами администрации Онежского муниципального округа Архангельской области и памятными подарками.

7.5. В виду особой значимости заявленной темы, по решению Конкурсной комиссии, участники, не занявшие призовые места, могут отмечаться благодарственными письмами главы Онежского муниципального округа Архангельской области.

7.6. Информация о подведении итогов Конкурса рисунка публикуется в сети Интернет на официальном веб-сайте Онежского муниципального округа.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Онежского муниципального округа

Архангельской области
от 31 марта 2025 г. № 403
Состав

конкурсной комиссии конкурса поделок
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый!»
	Коптяева

Виктория Александровна
	-
	заместитель главы администрации по развитию местного самоуправления - руководитель аппарата администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Гаврилова

Светлана Николаевна
	-
	главный специалист отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Кокорина

Татьяна Владимировна
	-
	главный специалист информационного отдела администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Ларионова

Анна Борисовна
	-
	специалист по кадрам ГКУ Архангельской области «ОГПС №13»;

	Мамаева

Анастасия Павловна
	-
	начальник отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации Онежского муниципального округа Архангельской области;

	Никитина

Наталья Сергеевна
	-
	главный специалист отдела общего среднего, дошкольного и дополнительного образования Управления образования администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.

Приложение № 1

к Положению конкурса поделок
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый!»,

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального округа Архангельской области
Этикетка
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый!»
Иванова Мария Ивановна

10 лет
МБОУ «СОШ № 25»
Приложение № 2

к Положению конкурса поделок
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый!»,

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального округа Архангельской области
Заявка на участие

в конкурсе поделок «Охрана труда - это важно, должен знать каждый!»,

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального округа Архангельской области
от «__» апреля 2025 года

	№

п/п
	Наименование

образовательного

учреждения, класс

	Фамилия Имя Отчество

участника
	Возрастная группа

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

С Положением о проведении Конкурса ознакомлены и согласны.

Согласны с тем, что в дальнейшем организаторы Конкурса могут использовать представленную конкурсную работу в некоммерческих целях, связанных с проведением Конкурса, в том числе разрешаем размещение работы на официальных Интернет-ресурсах организатора Конкурса и последующее размещение в общественных местах Онежского округа.

Руководитель организации ________________________________________

                                                                     (Фамилия И.О., подпись)
М.П.
«____» ___________________ 2025 г.
Приложение № 3

к Положению конкурса поделок
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый!»,

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального округа Архангельской области
Согласие родителя (законного представителя)

на обработку персональных данных ребенка,

учащегося - участника конкурса поделок
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый»,
среди учащихся образовательных учреждений
Онежского муниципального округа Архангельской области

Я, (фамилия, имя, отчество) _______________________________________________________,

проживающий(ая) по адресу ______________________________________________________,

наименование документа удостоверяющего личность ____________ серия ________             № ____________ выдан ___________________________________________________________

                                                                                 (когда и кем выдан)
действующий(ая) за себя, от имени ребенка (детей), законным представителем которого (которых) являюсь, даю согласие на обработку персональных данных, указанных в документах, представленных для участия в конкурсе поделок «Охрана труда - это важно, должен знать каждый!», в соответствии с Положением о проведении конкурса поделок «Охрана труда - это важно, должен знать каждый!», о ребенке (детях), законным представителем которого (которых) являюсь, в соответствии с федеральными законами от   27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях проведения конкурса и подведения его итогов,
(согласен / не согласен)
Мне известно, что сведения, содержащиеся в представленных мною документах, используются для организации, проведения конкурса поделок «Охрана труда - это важно, должен знать каждый!», проводимого на территории Онежского муниципального округа Архангельской области. Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что могу отозвать указанное согласие путем представления оператору заявления в простой письменной форме об отзыве данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных.

Мне известны последствия отзыва данного мною в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных, а именно: оператор блокирует мои персональные данные (и персональные данные моего ребенка (детей)) (прекращает их сбор, систематизацию, накопление, использование, в том числе передачу).

Настоящим согласием даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка (детей): _________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Настоящее согласие действует со дня его подписания.
«      » 20____г.
______________________              _______________________

подпись                                                                 (расшифровка подписи)
Приложение № 4

к Положению конкурса поделок
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый!»,

среди учащихся образовательных учреждений

Онежского муниципального округа Архангельской области
Согласие на обработку персональных данных
совершеннолетнего участника конкурса поделок
«Охрана труда - это важно, должен знать каждый»,
среди учащихся образовательных учреждений
Онежского муниципального округа Архангельской области
Я, (фамилия, имя, отчество) _______________________________________________________,

проживающий(ая) по адресу ______________________________________________________,

наименование документа удостоверяющего личность ____________ серия ________             № ____________ выдан ___________________________________________________________

                                                                                 (когда и кем выдан)
даю согласие на обработку персональных данных, указанных в документах, представленных для участия в конкурсе поделок «Охрана труда - это важно, должен знать каждый!», в соответствии с Положением о проведении конкурса поделок «Охрана труда - это важно, должен знать каждый!», в соответствии с федеральными законами от 27 июля 2006 года       № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях проведения конкурса и подведения его итогов,
(согласен / не согласен)
Мне известно, что сведения, содержащиеся в представленных мною документах, используются для организации, проведения конкурса поделок «Охрана труда - это важно, должен знать каждый!», проводимого на территории Онежского муниципального округа Архангельской области. Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что могу отозвать указанное согласие путем представления оператору заявления в простой письменной форме об отзыве данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных.

Мне известны последствия отзыва данного мною в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных, а именно: оператор блокирует мои персональные данные (и персональные данные моего ребенка (детей)) (прекращает их сбор, систематизацию, накопление, использование, в том числе передачу).

Настоящее согласие действует со дня его подписания.
«      » 20____г.
   ______________________              _______________________

подпись                                                                 (расшифровка подписи)

0225033104030
0225033104030